sem pagamento de prêmio, nos termos do Artigo 17, Inciso II, da Lei das S.A. e com direito a 
dividendos e demais distribuições em igualdade de condições com as ações ordinárias de 
emissão da Coruripe Holding; Aprovar o aumento do capital social da Coruripe Holding, que 
passa dos atuais R$ 388.053.670,40 (trezentos e oitenta e oito milhões, cinquenta e três mil, 
seiscentos e setenta reais e quarenta centavos) para R$ 2.438.053.670,40 (dois bilhões, 
quatrocentos e trinta e oito milhões, cinquenta e três mil, seiscentos e setenta reais e quarenta 
centavos), um aumento, portanto, no montante de R$ 2.050.000.000,00 (dois bilhões e 
cinquenta milhões de reais), com a emissão e distribuição aos atuais acionistas  de 215.521.289 
(duzentas e quinze milhões, quinhentas e vinte e uma mil, duzentas e oitenta e nove) novas 
ações preferenciais, nominativas e sem valor nominal, na proporção de suas participações no 
capital social da Companhia, conforme tabela constante do Anexo I, que foi neste ato rubricada 
pela mesa e arquivada na sede da Companhia, ao preço de emissão de R$ 9,51182135886038 
cada, fixado nos termos do inciso II do §1º do Artigo 170 da Lei das S.A., as quais são 
totalmente integralizadas neste ato mediante a capitalização de parcela do saldo de reservas de 
lucros da Coruripe Holding, no montante de R$ 2.050.000.000,00 (dois bilhões e cinquenta 
milhões de reais), conforme apurado no balanço patrimonial da Coruripe Holding levantado 
em 31 de março de 2025. Ficou consignado que, em razão do aumento de capital ora aprovado e 
a emissão das novas ações preferenciais, o capital social da Coruripe Holding, totalmente 
subscrito e integralizado, passou a estar dividido em 332.987.952 (trezentas e trinta e duas 
milhões, novecentas e oitenta e sete mil, novecentas e cinquenta e duas) ações ordinárias e 
215.521.289 (duzentas e quinze milhões, quinhentas e vinte e uma mil, duzentas e oitenta e 
nove) ações preferenciais, todas nominativas e sem valor nominal; Alterar o Artigo 5º do 
Estatuto Social da Coruripe Holding, em razão das deliberações constantes dos itens acima, o 
qual passará a vigorar com a seguinte nova redação: “Artigo 5° - O capital social, totalmente 
subscrito e integralizado, é de R$ 2.438.053.670,40 (dois bilhões, quatrocentos e trinta e oito 
milhões, cinquenta e três mil, seiscentos e setenta mil e quarenta centavos), dividido em 
332.987.952 (trezentas e trinta e duas milhões, novecentas e oitenta e sete mil, novecentas e 
cinquenta e duas) ações ordinárias e 215.521.289 (duzentas e quinze milhões, quinhentas e 
vinte e uma mil, duzentas e oitenta e nove) ações preferenciais, todas nominativas e sem valor 
nominal. Parágrafo Primeiro – A propriedade de ações será comprovada pela inscrição do 
nome do Acionista no livro de “Registro de Ações Nominativas”. Qualquer transferência de 
ações será feita por meio da assinatura do respectivo termo no livro de “Transferência de